\  I  / PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA

UBATUBA
TERMO ADITIVO N.° 01 AO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 152/2024- PROCESSO

5663/2024- CHAMENTO PÚBLICO 118/2024

Como CONTRATANTE o MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA, pessoa

jurídica de direito público interno, com sede em Ubatuba/SP, à Rua Dona Maria Alves, 865, inscrita

no CNPJ sob o n° 46.482.857/0001-96, ora representado pela Secretária Municipal de Assistência

Social, Sra. SILVIA HELENA THOMAS ISSA, brasileira, portadora da cédula de identidade R.G.

SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n° doravante simplesmente

denominada Administração Pública, e de outro lado a Organização da Sociedade Civil

SAMARITANO SÃO FRANCISCO DE ASSIS inscrita no CNPJ sob o n° 02.627.820/0001-33 e

com sede na Rua Renato Rinaldi, n° 750, bairro Vila Carrão, no Município de São Paulo, Estado

de São Paulo, doravante denominada simplesmente OSC, neste ato representado(a) pela Sra.

Cecília Stringhini, portador(a) da cédula de identidade n°. e inscrito(a) no CPF/MF

As partes, assim nomeadas e qualificadas, pelo presente Instrumento particular e na

melhor forma de direito, têm, entre si, ajustado o presente Aditamento, subordinado às normas da

Lei n.° 13.019/2014 e pelo Decreto Municipal 7727/2021, e suas alterações, e pelas cláusulas

específicas que mutuamente outorgam e aceitam como consta do presente Instrumento.

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

Adita-se o supracitado termo de colaboração, datado de 29 de novembro de 2024, que

tem por objeto a execução do serviço de proteção social especial de alta complexidade, na

modalidade casa de passagem para atendimento da população em situação de rua, para:

I. Atualização do Plano de Trabalho, sem alteração de valores, conforme

memorando SMAS 1279/2025 e Resolução COMAS N.° 290/COMAS/2025.

II. Prorrogação de prazo contratual em mais 04 (quatro) meses e 3 (três)

dias, passando o término da vigência de 29 de novembro de 2025 para 31 de março de

2026, conforme memorando SMAS 1279/2025 e Resolução COMAS N.°

290/COMAS/2025. Que são parte integrante deste termo aditivo.

Rua Dona Maria Alves, n° 865, Centro - Ubatuba-SP - Telefone: O 2) 3834-1OOO - www.ubatuba.sp.gov.br

http://www.ubatuba.sp.gov.br

x 1 PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA

H  UBATU8A

CLÁUSULA SEGUNDA: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Firma-se o atual aditamento com fundamento no artigo com fundamento no art. 55 cc art.

57, ambos da Lei Federal n° 13.019/14 e suas alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA: RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS

Este termo aditivo entra em vigor na data de sua assinatura retroagindo seus efeitos a 01

de abril de 2025.

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato Original que

não foram, de uma forma ou de outra, alteradas pelo presente Termo.

E por estarem de acordo, assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias, na presença

de 02 (duas) testemunhas.

Ubatuba, 0 /  ABR.2025

t o -
SILV1AJ4ELENA THOMAS ISSA

Secretária Municipal de Assistência Social

ROGÉRIO SCHARP^pSJANTOS FREIRE
Secretário^Amunto de Assistência Social

OSC SAMARITANO SÃO FRANCISCO DE ASSIS
Representante Legal

Testemunhas:
\  \ .

M anüel Wéíi á cte Assungso
Agente Administrativo

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA

UBATUBA

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO (CONTRATOS)
(REDAÇÃO DADA PELA RESOLUÇÃO N° 11/2021)

CONTRATANTE: PR E FEITU R A  M U N IC IPAL DA E STÂN C IA  BALN E Á R IA  DE
U BATU BA
CONTRATADO: SAMARITANO SÃO FRANCISCO DE ASSIS CONTRATO N° (DE
ORIGEM): 152/2024
OBJETO: execução do serviço de proteção social especial de alta
complexidade, na modalidade casa de passagem para atendimento da
população em situação de rua

Pelo presente TER M O , nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:
a) o a juste acim a referido, seus aditam entos, bem  com o o
acom panham ento  de sua execução contra tual, estarão su je itos a análise e
ju lgam en to  pelo T ribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâm ite
processual ocorrerá  pelo s istem a e le trôn ico;
b) poderem os te r acesso ao processo, tendo vista e extra indo cópias das
m an ifestações de interesse, Despachos e Decisões, m ed iante  regular
cadastram ento  no S istem a de Processo E letrônico, em consonância  com o
estabe lecido  na R esolução n° 01/2011 doT C E S P ;
c) a lém  de d isponíve is no processo eletrônico, todos os Despachos e
D ecisões que vierem  a ser tom ados, re la tivam ente  ao a lud ido  processo, serão
pub licados no D iário O ficia l do Estado, C aderno do Poder Legis la tivo, parte  do
T ribunal de Contas do Estado de São Paulo, em confo rm idade com o artigo 90
da Lei C om plem entar n° 709, de 14 de jane iro  de 1993, in ic iando-se, a partir
de então, a contagem  dos prazos processuais, conform e regras do Código de
P rocesso Civil;
d) as in form ações pessoais dos responsáveis pela contra tante  e e in teressados
estão cadastradas no m ódulo e le trôn ico  do “C adastro  C orporativo TC ESP -
C adTC E S P ” , nos term os previstos no A rtigo 2o das Instruções n°01/2020,
conform e “D eclaração(ões) de A tua lização C adastra l” anexa (s);
e) é de exclusiva  responsabilidade do contra tado m anter seus dados sem pre
atua lizados.

2 Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acom panham ento  dos atos do processo até seu ju lgam en to  fina l e
consequente  publicação;
b) Se fo r o caso e de nosso in teresse, nos prazos e nas form as legais e
reg im enta is, exercer o dire ito  de defesa, in terpor recursos e o que m ais couber.

Ubatuba,
0  7 ABR. 2025

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE^

Nome: FLAV IA  C O M ITTE  DO N ASC IM EN TO

Cargo: PR E FEITA  M U N IC IPAL

Rua Dona Maria Alves, n° 865, Centro - Ubatuba-SP - Telefone: (12) 3834-1000 - www.ubatuba.sp.gov.br

http://www.ubatuba.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA

UBATUBA

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo CONTRATANTE:

Atribuições: responsável, ordenador de despesas da contratante e

GESTOR DO CONTRATO:

Nom e: SILVIA HELENA THOMAS ISSA
Cargo: S E C R E TÁ R IA  M U N IC IPAL DE A S S IS TÊ N C IA  SO C IAL

Assinatura^____________  _______

Nome: ROGÉRIO S0fÍARPT5oSSANTC)S FREIRE

Cargo: S EC R E TÁR IO  A D JU N TO  DE A S S IS TÊ N C IA  SO C IAL

Assinatura :

Pela CONTRATADA:

Nom e: y .

Cargo:" ^ i T r n i u T á r O

CPF:

A ssinatura:

ÚkJ:
7

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*V.

Tipo de ato sob sua responsabilidade:

N om e:_______________________________

C argo:_______________________________

C P F :________________________________

A s s in a tu ra :__________________________

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve
identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na
condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações
de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos
licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições
previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de
competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do
parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 8ALNEÁRIA

UBATUBA
la ia

Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica, (inciso acrescido pela
Resolução n° 11/2021

Rua Dona Maria Alves, n° 865, Centro - Ubatuba-SP - Telefone: (12) 3834-1000- www.ubatuba.sp.gov.br

http://www.ubatuba.sp.gov.br